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Abstarct 

This study examines the impact of accounting standards on the quality of 

financial reporting in the public sector of Khuzestan province in 2022. The 

statistical population includes 98 comptroller, deputy comptroller, financial 

managers and accounting experts in the executive organizations of Khuzestan 

province. The data was collected through a questionnaire and analyzed 

through Excel and SPSS software. The statistical methods used include the 

Kolmogorov-Smirnov test to check the normality of the data, the Spearman 

correlation coefficient to check the correlation between the variables, the 

population mean test, and the binomial test to check the hypotheses. The 

findings indicate that the qualitative characteristics of the information 

presented in the financial reports of the executive organizations of Khuzestan 

province, in terms of the way of presenting the information, are consistent 

with the accounting standards of the public sector. 

Keywords: Accounting standards, Quality of financial reporting, Qualitative 

characteristics of financial information, Public sector. 
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 چکیده

خوزستان را  استان عمومی بخش گزارشگری مالی در کیفیت بر حسابداری استانداردهای تأثیراین مطالعه 
نفر از ذیحسابان، معاون ذیحساب، مدیر مالی و  98کند. جامعه آماری شامل بررسی می 1401در سال 

ها از طریق پرسشنامه گردآوری های اجرایی استان خوزستان است. دادهکارشناسان حسابداری در دستگاه
های آماری مورد روش مورد تجزیه و تحلیل قرار گرفته است. SPSSو  Excelافزارهای و از طریق نرم

ضریب همبستگی  ها،، برای بررسی نرمال بودن دادهاسمیرنوف –ه شامل آزمون کولموگوروف استفاد
ای برای اسپیرمن، برای بررسی همبستگی بین متغیرها و آزمون میانگین یک جامعه و آزمون دوجمله

های گزارششده در های کیفی اطلاعات ارائهها بیانگر آن است که ویژگییافته باشد.ها میبررسی فرضیه
با استانداردهای حسابداری بخش  های اجرایی استان خوزستان از نظر نحوه ارائه اطلاعات،مالی دستگاه

 عمومی مطابقت دارد.
های کیفی اطلاعات مالی، استانداردهای حسابداری، کیفیت گزارشگری مالی، ویژگی کلیدی: واژگان

 بخش عمومی.
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 مقدمه. 1
 پاسخگو باشند. اند،ها تفویض کردهها در برابر مردم که قدرت را به آنکند دولتمیسالاری ایجاب مردم

خواهی از نحوه مصرف منابع مالی عمومی و مردم حق دارند با استفاده از حقوق شهروندی و حق پاسخ
سطح رفاه  های یادشده در ارتقایهای مقامات منتخب و میزان تأثیر اجرای برنامهکارایی و اثربخشی برنامه

گیرند و اقداماتی که انجام هایی که میمدیران دولتی باید در برابر تصمیم بنابراین، آگاه شوند؛ خویش،
 باشد.پذیر نمیگیری از یک سیستم اطلاعاتی مناسب امکانپاسخگو باشند. پاسخگویی بدون بهره دهند،می

ین دولت به عنوان پاسخگو و مردم و سیستمی که درواقع یک جریان منصفانه و صحیح اطلاعاتی را ب
خواه برقرار کند و به پاسخ خواه این اطمینان را بدهد که دولت منابعی را ها به عنوان پاسخنمایندگان آن

کند. به ها مصرف میهای مصوب نمایندگان آنگیرد به نحوی مناسب و در جهت هدفکه در اختیار می
 ته باشد، نظام حسابداری و گزارشگری مالی است.رسد سیستمی که چنین ویژگی داشنظر می

 مند،آورند تا شهروندان علاقهامکان را فراهم می این موقع،های مالی بهها با تهیه گزارشدرواقع، دولت
گیری در موارد مختلف کنندگان مالیات و دیگر اعضای جامعه به اطلاعات مفیدی برای تصمیمپرداخت

گیری مانع تصمیم کنند وموقع منتشر نمیها اطلاعات مالی را بهاز دولت برخی دسترسی داشته باشند.
موقع در بخش عمومی تا اندازه زیادی به رو گزارشگری مالی بهازاین شوند.جامعه می آگاهانه افراد

مداران دولتی بستگی دارد و عاملی برای افزایش کنندگان استانداردها و سیاستگذاری تدوینسیاست
 (.1393 شمس،) ها استاعتماد نسبت به آن ها وویی دولتپاسخگ

سیاسی جوامع و مطالبات شهروندان برای ارتقای  اقتصادی و های اجتماعی،همزمان با افزایش سطح آگاهی
در  های بخش عمومی،مدیران نهاده مردان ودولت های بخش عمومی،سطح مسئولیت پاسخگویی نهاده

سو به تسهیل ادای مسئولیت پاسخگویی آنان کمک کند و از اند که از یکوجوی سازوکارهایی بودهجست
شاهد  رو پس از بحران مالی جهانی اخیر،ازاین سوی دیگر شهروندان را در پاسخ خواهی از آنان یاری کند.

نهادهای بخش عمومی  ها وای به سازمانو محافل حرفهان های استاندارد گذارای از توصیهطیف گسترده
از سوی دیگر بخش دولتی در مورد مصرف . (1391 قنبریان،) ایمرای گذر از مبنای نقدی به تعهدی بودهب

شده است نیز مسئولیت پاسخگویی عمومی نتایج عملیاتی که منابع مالی برای آن مصرف منابع مالی و
استانداردها در بخش عمومی کند که این اطلاعات بر پایه ضوابط و اهمیت اطلاعات مالی ایجاب می دارند.

های مهمی در سطح جهان آغازشده است. گرایش حرکت در این راستا، .همانند بخش خصوصی تهیه شود
پاسخگویی در  شدن موضوع بهسازی مدیریت منابع مالی وبه گزارشگری مالی در بخش عمومی با جهانی

 تمامی مؤسسات اعم از دولتی و این،بنابر (؛1390حسنی،  نیا وطالب) یافته استبخش عمومی افزایش
ارزیابی عملکرد سازمان خود نیاز به اطلاعات لازم  ریزی آینده وبرنامه خصوصی به منظور اداره امور جاری،

زیرا این اطلاعات هم  اهمیت خاصی برخورداراست؛ در این میان اطلاعات حسابداری از جایگاه و دارند.
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های مشیتعیین خط ها وگیریاقع اطلاعات مالی زیربنای تصمیمدرو رسیدگی است وکمی است هم قابل
هدف  و (؛1389مشدئی، ) به هنگام و درست باشد آید به شرط آنکه اطلاعات مربوط وحساب میسازمان به

رویدادهای مالی مؤثر  عملیات و کلی گزارشگری مالی فراهم آوردن اطلاعاتی است که آثار مالی معاملات،
اعطاکنندگان  گذاران،از این طریق سرمایه نتایج عملیات یک واحد انتفاعی را بیان و ی وبر وضعیت مال

گیری نسبت به امور یک واحد تصمیم سازمانی را در قضاوت وکنندگان برونسایر استفاده تسهیلات مالی و
 (.1380تالانه،) انتفاعی یاری دهد

ابلاغ راهبردهای کلی سند  فرهنگی و اجتماعی، توجه به محیط رو به رشد اقتصادی، در ایران نیز با
به دنبال آن  و فرهنگی کشور پنجم توسعه اقتصادی، اجتماعی، های چهارم وبرنامه ساله وانداز بیستچشم

فعالیت دولتی،  شده خدمات ولزوم محاسبه قیمت تمام ای به عملیاتی وریزی از برنامهتغییر نظام بودجه
 وضوح احساس شده است.گزارشگری مالی دولتی به نیادی در نظام حسابداری وضرورت ایجاد تغییرات ب

های اخیر اقداماتی در راستای اصلاحات نظام مالی کشورمان صورت گرفته که نقطه عطف آن طی سال
باشد مفاهیم نظری گزارشگری مالی بخش عمومی می تدوین استانداردهای حسابداری بخش عمومی و

الاجرا گردیده است. بدیهی است که اجرای استانداردهای بخش عمومی در لازم  1394که از ابتدای سال 
کشورها در این امر  گیری از تجربیات سایرهای ابتدایی با مشکلات بسیاری همراه خواهد بود لذا بهرهسال

حتی قبل  در کشور ما نیز تجربیات داخلی در خصوص اجرای حسابداری تعهدی، گشا خواهد بود.بسیار راه
توان نویس استانداردهای حسابداری بخش عمومی نیز وجود داشته است که ازجمله آن میاز تدوین پیش

 شده نمود.آموزش پزشکی اشاره وزارت بهداشت، درمان و کمیته امداد و ها،به شهرداری
 عمومی، بخش رد مالی گزارشگری پردازد که آیابنابراین انجام این پژوهش که به بررسی این موضوع می

که  خوزستان با استانداردهای حسابداری بخش عمومی مطابق بوده یا نیاز به اصلاحات اساسی دارد استان
های کیفی مدنظر در استانداردهای بخش تطابق گزارشات مالی با ویژگی ترین موضوع برای این امر،مهم

 رسد.عمومی است ضروری به نظر می
 

 پژوهشپیشینه مبانی نظری و . 2

 استانداردهای حسابداری بخش عمومی. 1.2

های حسابداری و گزارشگری ازآنجاکه بخش مهمی از اطلاعات موردنیاز برای پاسخگویی از طریق سیستم
ترین های مالی یکی از مهموجود ضوابط معتبر برای اطمینان از کیفیت مطلوب گزارش شود،مالی تأمین می

دولتی است و استانداردهای حسابداری هسته اصلی این ضوابط را تشکیل های نظام پاسخگویی بخش پایه
با تأکید بر مبنای  در حال حاضر استانداردهای حسابداری دولتی مبتنی بر اصول گزارشگری مالی، دهد.می

های بیشتر کشورهای جهان گیری جریان منابع اقتصادی مقبولیت زیادی در دولتتعهدی و معیار اندازه
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تأکید دارند  ها و درآمدهااین استانداردها بر اصول و مفروضاتی ازجمله دوره مالی و تطابق هزینه ند.ایافته
تر عملکرد مالی و تعهدات جاری تر و کاملنمایش جامع تواند منجر بهها میکارگیری آنو بدین ترتیب به

استانداردها ازجمله قابلیت اتکا  های کیفی موردنظر اینویژگی و بلندمدت ازجمله تعهدات بین نسلی شود.
کند. در صورت های مالی را به میزان زیادی تضمین میو مربوط بود اطلاعات نیز جامعیت و صحت گزارش

ریزی و های مالی از اعتبار بالایی جهت برنامهاطلاعات مندرج در این صورت حسابرسی مستقل،
 بزرگ اصل،) ظیفه پاسخگویی برخوردار خواهد بودهای سیاسی و اقتصادی و همچنین ایفای وگیریتصمیم
1393.) 

بر  های دفترداری یا دیگر موضوعات فرایند محور،روش استانداردهای حسابداری به جای تمرکز بر
موضوع محوری استانداردها ارائه  بنابراین، تمرکز دارند. گزارشگری مالی که خروجی حسابدار است،

طور آشکار مرتبط با گزارشگری خواهد ها نیز بهشده در آنوعات ارائههای مالی است و تمامی موضصورت
 (.1396 بود )معینیان و پورزمانی،

های مالی مگر آنکه به ارائه صورت گیرد،هیچ موضوعی در این استانداردها موردبحث قرار نمی درواقع،
المللی مالی و استانداردهای بینالمللی گزارشگری این موضوع همچنین در استانداردهای بین مربوط باشد.

صادق  المللی گزارشگری مالی است،که آن نیز مبتنی بر استانداردهای بین حسابداری بخش عمومی
 ای را یافت که بر این منوال نبوده باشد.توان هیچ استاندارد ملی جدید منتشرشدهالبته تقریباً نمی باشد.می

ازجمله  شده است،ای برای بخش عمومی تدوینجداگانهاستانداردهای ملی  در برخی از کشورها،
های محلی و ایالتی در استانداردهای منتشره توسط هیات استانداردهای حسابداری دولتی برای دولت

 متحده آمریکامتحده آمریکا یا هیات مشورتی استانداردهای حسابداری مالی برای دولت فدرال ایالاتایالات
در برخی کشورها مانند نیوزلند فقط یک مجموعه استاندارد  مومی در کانادا.و هیات حسابداری بخش ع

شود که آیا لذا این پرسش مطرح می ملی برای واحدهای هر دو بخش عمومی و خصوصی وجود دارد.
مسلم است  دلایل خاص بخشی برای تدوین استانداردهای جداگانه حسابداری در بخش عمومی وجود دارد.

در بخش عمومی وجود دارد که خاص بخش عمومی است و در بخش  رآمدهای مالیاتی،مواردی مانند د
 (.2009 خصوصی موضوعیت ندارد )برگمن،

 گزارشگری مالی در بخش عمومی. 2.2

هستند که  مندعلاقهی مالی دولت هاگزارشاز  کنندگاناستفادهو سایر  شهروندان مالیات، کنندگانپرداخت
 گیری مربوط باشد.یمتصمو برای  موقعبهکنند یمی دولتی پاسخگو باشند و اطلاعاتی که دریافت هامقام

اتکا به ایجاد اعتماد و اطمینان عمومی به دولت  درخورو  موقعبهی مالی هاگزارشیه ته تر،یعوسمقیاس  در
دهد و یمرا کاهش  شدهگزارشبودن اطلاعات و مربوط بودنیدمف یرهنگام،دی هاگزارش کند.یمکمک 

 (.1393 شمس،) بردیماعتماد شهروندان به دولت را از بین 
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دولتی نقش اصلی را در انجام وظیفه دولت به عنوان  سالارمردمی هانظامیفیت در باکوجود اطلاعات مالی 
 یری اقتصادی،گیمتصمیرا به عنوان ابزاری جهت ارزیابی پاسخگویی و ز کند،یمپاسخگویی عمومی بازی 

 (.1388 کردستانی و نصیری،) گیردیمقرار  مورداستفادهی و سیاسی توسط مردم اجتماع
ی اجرایی در قالب نظام هادستگاهزمانی که اطلاعات مالی  تا در نظام گزارشگری مالی بخش عمومی

یزی ربودجهو به دنبال آن  شدهتمامحسابداری قیمت  انجام دفترداری و حسابداری بخش عمومی قرار نگیرد،
ساختار نظام جامع مالی کشور در زمینه  اصلاح باشد.ینمیر پذامکانعملیاتی و حسابرسی عملیاتی 

بودجه و استقرار کامل  قانون عمل بعد از اصلاح قانون محاسبات عمومی کشور، در یزی عملیاتی،ربودجه
 (.1393 برزو زاده،) باشدیمنیر پذامکانحسابداری مبتنی بر تعهد در بخش عمومی 

یه ته حسابداری بخش عمومی، 1استاندارد شماره  20به دلیل همین اصلاح ساختار است که طبق بند 
 ی مالی بر مبنای تعهدی به عنوان الزام آورده شده است.هاصورت

 
 های کیفی اطلاعاتیژگیو. 3.2

به این بخش برای ایفای وظیفه پاسخگویی در  کمک هدف اساسی گزارشگری مالی در بخش عمومی،
 ای برخوردار است،یژهوهای کیفی از اهمیت یژگیو ،حوزه گزارشگری مالی دولت در مقابل ملت است.

یفیت باکیری از تقلب داشته و جریان اطلاعات جلوگو  کنندهکنترلیفیت دولت نقش باکگزارشگری  چراکه
 (.2007 تالبرینکاو سوکا،) شودیمی و تعادل قدرت نیز ی سیاسهااهرممنجر به فرایند تعادل 

 مرداندولتهای کیفی اطلاعات به شهروندان در ارزیابی مسئولیت پاسخگویی یژگیودر بخش عمومی 
 (.1391 مهدوی و ماهر،کرد )کمک خواهد 

شود و یم کنندگاناستفادهی مالی برای هاگزارشدر  شدهارائهها موجب سودمندی اطلاعات یژگیواین 
 سازد.یمگیری را میسر یمتصمدستیابی به اهداف گزارشگری مالی شامل پاسخگویی و 

هایی اطلاق یژگیوهای کیفی به یژگیو طبق تعریف مفاهیم نظری گزارشگری مالی بخش عمومی ایران،
ری را گییمتصمی مالی شامل پاسخگویی و هاگزارشدر  شدهارائهشود که موجب سودمندی اطلاعات یم

ی مالی و برخی دیگر به هاگزارشهای کیفی به محتوای اطلاعات مندرج در یژگیوی برخ سازد.یممیسر 
شود که در اینجا به دلیل ارتباط موضوعی با پژوهش تنها به یمچگونگی ارائه این اطلاعات مربوط 

 (.1396 زمانی،)معینیان و پور  شودیمهای مربوط به نحوه ارائه اطلاعات پرداخته یژگیو
کیفی(،  هاییژگی)و یرانمفاهیم نظری گزارشگری بخش عمومی ا 17و  16بندهای  :یسه بودنمقاقابل
ی هاگزارشی مالی باید بتوانند هاگزارش کنندگانکه استفاده کندیبودن را چنین تعریف م یسهمقاقابل

 اطلاعات با یکدیگر مقایسه نمایند.ی گزارشگر مختلف را واحدهامالی یک واحد گزارشگر را طی زمان و 
بودن  مقایسهقابل را نشان دهد. واحدهای بین هاتفاوتو  هاشباهتیسه است که بتواند مقاقابلزمانی 
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یری و ارائه اثرات مالی معاملات و سایر رویدادهای مشابه را در هر دوره گاندازهمستلزم این امر است که 
ی واحدهارویه انجام گیرد و همچنین هماهنگی رویه توسط  ثبات ابمالی و از یک دوره به دوره بعد 

 (.1396 )معینیان و پور زمانی، گزارشگر مختلف حفظ شود
یژگی ( وهای کیفییژگی)و یرانامفاهیم نظری گزارشگری مالی عمومی  24طبق بند  فهم بودن:قابل
ی مالی با مقاصد هاگزارش باشد. درکقابلکنندگان شود اطلاعات برای استفادهیم ، موجبفهم بودنقابل

 دانش باعمومی واحدهای بخش عمومی باید اطلاعات را به نحوی ارائه دهد که جوابگوی نیازها و متناسب 
فهم بودن یک عامل مهم در قابل باشد. شدهارائهو بیانگر ماهیت اطلاعات  هاآنکنندگان ای استفادهیهپا

ی اطلاعات به نحو مناسب باعث افزایش قابلیت فهم آن بندطبقهو  ادغام .هاستآناطلاعات نحوه ارائه 
ی مالی برای رفع هاگزارش تواند قابلیت فهم اطلاعات را افزایش دهد.یمیت مقایسه نیز قابل شود.یم

 هالبت شود.یمهای واحد گزارشگر تهیه یتفعالکنندگان مختلف با میزان آگاهی متفاوت از نیازهای استفاده
ها آن است که یتمحدودی مالی وجود دارد که دلیل این هاگزارشکنندگان هایی برای استفادهیتمحدود
 .(1392 ،ی)ثقف یرمتخصص هستندغاز نظر حسابداری  اکثرآ کنندگان،استفاده

 ین ارکان کیفیت ارائه اطلاعات مالی است.ترمهمیکی از  ی مالی،هاگزارشموقع بودن به موقع بودن:به
بودن یعنی قبل از  موقعبه های کیفی،یژگیومفاهیم نظری گزارشگری بخش عمومی ایران  26بند  طبق

ین اطلاعات در دسترس ا گیری از بین برود،اینکه سودمندی اطلاعات در جهت مقاصد پاسخگویی و تصمیم
اطلاعات را در ارزیابی  تواند سودمندییمموقع به اطلاعات مربوط ی بهدسترس کنندگان قرار گیرد.استفاده

 (.1396 )معینیان و پورزمانی، یرگذاری بر تصمیمات ارتقا بخشدتأثمسئولیت پاسخگویی و توانایی 
 

 های کیفییژگیورابطه حسابداری تعهدی و . 4.2

شود تا کیفیت یماز مبنای تعهدی باعث  استفادهدارد که یمفدراسیون حسابداری جنوب آسیا اظهار 
ها و ییدارا ارزش دسترس قرار گیرد. در مالی دولت بهبود یابد و اطلاعات مالی مقایسه پذیر،گزارشگری 

یری اطلاعات مالی اتکاپذ ها به صورت اتکاپذیری تعیین و تطابق هزینه با درآمد بهتر انجام شود.یبده
یستم وجود سیابی عملکرد و پاسخگویی بهتر صورت گیرد و در پرتو ارز ،ترمهمافزایش یابد و از همه 

ی هابخشدر  گرفتهانجامین تجربه و اصلاحات همچن گیری بهتر انجام گیرد.گزارشگری مالی کارا، تصمیم
 کردستانی و نصیری،کرد )را در اجرای طرح مزبور در سطح کلی و فراگیر یاری خواهد  دولت کوچک،

1388.) 
است که  روشن ی از اصول راهنما است.امجموعه تابع تعهدی به عنوان یک مفهوم جامع،حسابداری 

مستقیم به موضوع  طوربهی مالی است زیرا هاصورتبودن و ارائه صادقانه  کامل ترین اصل،یمحور
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 یدادهای دوره مالی راروی مالی باید تمامی معاملات و هاصورتی اشاره دارد. طبق این اصل بندزمان
 (.1396)معینیان و پورزمانی، یعنی منطبق بر محتوای معامله یا رویداد باشد صادقانه منعکس نماید، طوربه

ین ا ی مالی را طبق این اصول فراهم کند.صورهابنابراین حسابداری تعهدی باید اطلاعات لازم برای 
 برخلافین اصول ا پارادایم است.یانگر یک تغییر در ب ی،دفترداری مالی به جای عملیات هاصورتتمرکز بر 

 دهد.یمرا هدف قرار  هاآنگذشته معطوف به حسابداری و حسابداران نیست بلکه نتایج 
بودن  اتکاقابلبودن و  مربوط بودن، فهمقابل :ازجملههای کیفی دیگری یژگیواما اصول تعهد محور شامل 

حال خیلی هم یندرعشواری همراه بوده و ها تهیه اطلاعات تفصیلی و جزئی که با دیژگیوین ا است.
شامل ارقام و  صرفاًی تعدی حسابدار تفکر عمومی، برخلافین ؛ بنابراکندیممحدود  را باشندینمفهم قابل

 بودن اطلاعات، اتکاقابلمجموع جهت  در اعداد نیست بلکه وظیفه آن ارائه صحیح یک تصویر کلی است.
 (.2009 زیادی لازم است )برگمن، دقت

 

 . پیشینه پژوهش5.2
گزارشگر  یواحدها یو حسابدار یمال تیریمدل بلوغ مد یطراحدر پژوهشی به  (،1401) رحمانی و همکاران

 یریگکه با استفاده از نمونه رانیا یآنها متخصصان بخش عموم یجامعه آمار ی پرداختند.بخش عموم
 یها به شکل گروه کانونبه عمل آمد. مصاحبه یاافتهیساختارمهیانتخاب شده بودند، مصاحبه ن ندهدفم

پژوهش، با  نیا جینتا.شد یمضمون واکاو لیحاصل از مصاحبه با استفاده از تحل یهاافتهیبرگزار شد. 
 یو اصلاح شد. ابعاد مدل بلوغ شامل فناور لیتعد هیاستخراج شده اول یهااستفاده از نظر خبرگان، مؤلفه

 ،یرهبر ،یو نظارت مال یو مقررات، راهبر نیقوان ،یمال یزیردجه و برنامهبو ،یمال یاطلاعات، گزارشگر
  استخراج شد. یانسان هیو سرما یو اثربخش ییکارا

های اجرایی ریزی مبتنی بر عملکرد در دستگاهبودجه ( به موانع استقرار1400محسنی تنکابنی و طوطیان )
مقاله از این تعداد را فراتحلیل نمودند. نتایج  20بود که مقاله درون مرزی  71کشور پرداختند. نمونه آنها 

ریزی ترین عوامل در عدم استقرار بودجهنشان داد متغیرهای فنی و فرآیندی، محیطی و انسانی، از مهم
 های اجرایی کشور هستند.مبتنی بر عملکرد در دستگاه

ی مالی بر مبنای استانداردهای کیفیت گزارشگر در پژوهشی به بررسی (،1396معینیان و پورزمانی )
نفر از مدیران  104جامعه آماری آنها شامل  حسابداری بخش عمومی از نظر نحوه ارائه اطلاعات پرداختند.

مالی و بودجه دانشگاه های علوم پزشکی و کارشناسان مرتبط وزارت بهداشت بودند.یافته های آنها بیانگر 
ه شده در گزارش های مالی دانشگاه های علوم پزشکی از آن است که ویژگی های کیفی اطلاعات ارائ

 نظر نحوه ارائه اطلاعات،با استاندارد های حسابداری بخش عمومی مطابقت دارد.
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های کیفی اطلاعات حسابداری بر اساس دیدگاه بندی ویژگیبه رتبه (،1392) آقایی وهمکاران
اساس کاربرد فرایند تحلیل سلسله مراتبی  بر مالی،های کنندگان صورتحسابرسان و استفاده کنندگان،تهیه

های کیفی اطلاعات حسابداری به جز که اهمیت نسبی ویژگی ها نشان دادنتایج پژوهش آن پرداختند.
های مالی متفاوت است. کنندگان صورتحسابرسان و استفاده کنندگان،مقایسه از دیدگاه تهیهویژگی قابل

کنندگان برای اعتماد بودن استفادهحسابرسان برای ویژگی قابل ربوط بودن،کنندگان برای ویژگی متهیه
 ترین اهمیت را قائل هستند.فهم بودن بیشویژگی قابل
های کیفی اطلاعات جستن از ویژگی در پژوهش خود درصدد برآمدن تا با مدد (،1389رستمی ) وکیلی فرد و

 کنندگان وتهیه ین برداشت اعضاء حرفه،دامنه شکاف موجود ب گزارشگری مالی، حسابداری و
های کیفی آن برای بهبود وارتقاءکیفیت گزارشگری کنندگان اطلاعات حسابداری از ارجحیت ویژگیاستفاده

تر است را مشخص هایی از گزارشگری مالی که این شکافت عمیقهمچنین حوزه مالی در وضعیت فعلی و
دانشجویان  تحلیل گران، کارشناسان بانکی و حسابرسان، اران،پرسشنامه میان حسابد 281ها آن نمایند.

 کنندگان،دار بین برداشت تهیهاین بود که یک تفاوت معنی نتایج پژوهش حاکی از حسابداری توزیع نمودن.
های کیفی اطلاعات حسابداری وجود داردوبه اعضاء حرفه در رابطه با ارجحیت ویژگی کنندگان واستفاده

دهد که میان تر بودن. نتایج همچنین نشان میان از وضعیت فعلی گزارشگری مالی ناراضیویژه حسابرس
داشتن قابلیت  ، ارائه شدن،یمقایسه پذیر هنگام، مربوط بودن، ارائه به حوزه مختلف موردبررسی، یعنی: 5

ابلیت اتکای ق دهندگان بیشتر از وضعیت نبود افشای کافی ودرنهایت کفایت افشاء پاسخ اتکای کافی و
 مناسب اطلاعات حسابداری شکایت داشتند.

های کیفی اطلاعاتی حسابداری را تأثیر فناوری اطلاعات بر ویژگی (،1388) همکاران اعتمادی و
نتایج پژوهش آنان نشان داد که فناوری اطلاعات باعث افزایش مربوط بودن  موردبررسی قراردادند.
 دهد.افزایش می قابلیت مقایسه را به میزان کم، شود واعتماد آن میکاهش قابلیت  اطلاعات حسابداری و

المللی حسابداری بخش عمومی در در خصوص استفاده از استانداردهای بین (،2012) ماریانا ومیکولات
کیفیت  ها نتیجه گرفتن که اجرای این استانداردها منجر به ارتقاء شفافیت مالی،آن .درومانی پژوهش نمودن

 گردد.ذینفعان بخش عمومی در رومانی می کنندگان وجوه وسهولت برقراری ارتباط با تأمین یت مالی ومدیر
در مورد  2011به وسیله هیئت تدوین استانداردهای حسابداری دولتی در مارس  شدهانجامنتیجه پژوهش 

، به این شرح بود 2008تا  2006ی هاسالی ایالتی و محلی طی هادولتموقع بودن گزارشگری مالی به
 ریتأثکنندگان تحت را از دیدگاه استفاده شدهگزارشزیادی مفید بودن اطلاعات مالی  اندازهبهکه گذر زمان 

واحدهای دولتی  درصد 73هیئت تدوین استانداردهای حسابداری دولتی نشان داد که  پژوهش .دهندیمقرار 
ماه پس  6ی مالی سالانه خود را هاگزارش ،موردمطالعه ترکوچکدرصد واحدهای دولتی  46بزرگ و حدود 

 اطلاعات به این پژوهش، دهندگانپاسخکه  هرچند. کنندیمی سال مالی منتشر هاحساباز بستن 
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ها این مفید بودن را بسیار کمتر از اطلاعاتی دانستند که را در این زمان مفید تلقی کردند اما آن منتشرشده
ی هاگزارش ،دهندگانپاسخدرصد از  9. کمتر از شودیمپس از پایان سال مالی منتشر ماه  3روز تا  45ظرف 

ها درصد آن 2ماه پس از پایان سال مالی را مفید دانستند و کمتر از  6مالی سالانه دریافت شده در 
 ی دریافت شده پس از یک سال از پایان سال مالی را مفید تلقی کردند.هاگزارش

 «دهدیمچگونه حسابداری تعهدی پاسخگویی حاکمیت را افزایش »پژوهشی با عنوان  ( در2006مک فی )
 که گزینش حسابداری تعهدی در بخش عمومی به افزایش پاسخگویی دولت به موکلان آن، دهدیمنشان 

ی مختلف منجر هاحوزهمالی بهتر مدیران خدمات عمومی و مقایسه پذیری عملکرد مدیریت در  تیریمد
 .شودیم ،شدهگزارشباعث ارتقای کیفیت اطلاعات  تیدرنها هک شودیم

بررسی فرآیند تغییر از مبنای حسابداری نقدی به تعهدی پرداختند نتایج حاصل  به (،2005) ویموتو  تودور
ی اطلاعات و ارتباطات آورفنی تعهدی مستلزم گسترش نظام حسابدارها نشان داد که اجرای از پژوهش آن

 موقعبه ی اجرایی است و به منظور اطمینان از اینکه اطلاعات حسابداری به صورت کامل،هاروشو بهبود 
ی حسابداری تعهدی نیاز به آموزش سازادهیپچارچوب قانونی نیز طراحی شود و نیز  دیبا و صحیح ارائه شود،

 کارکنان فعلی و استخدام کارکنان جدید دارد.
 

 شناسی پژوهشروش. 3

 پژوهشروش . 1.3

ی زیربط و هادستگاه مسئولاننتایج آن به  تیدرنهاکه  باشدیمپیمایشی  –این پژوهش از نوع توصیفی 
 وزارت امور اقتصادی و دارایی ارائه خواهد شد. ازجملهکننده مدیران ارشد استان و سایر مراجع استفاده

 در حسابداری کارشناسان و مالی مدیر ذیحساب، معاون ذیحسابان، از نفر 98آماری این پژوهش را  جامعه
سرشماری  و ازی نشده ریگنمونهاین پژوهش  در .دهدیمخوزستان تشکیل  استان اجرایی یهادستگاه
 می باشد. 1401است. سال انجام پژوهش  شده استفاده

 

 پژوهش یهاهیفرض. 2.3

نظر نحوه ارائه اطلاعات با های اجرایی از های مالی دستگاههای کیفی گزارشویژگی فرضیه اصلی:
 استانداردهای حسابداری بخش عمومی مطابقت دارد.

های اجرایی استان با استانداردهای های مالی دستگاهمقایسه بودن گزارشویژگی قابل فرضیه فرعی اول:
 حسابداری بخش عمومی مطابقت دارد.

های اجرایی با استانداردهای دستگاههای مالی فهم بودن گزارشویژگی قابل فرضیه فرعی دوم:
 حسابداری بخش عمومی مطابقت دارد.
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های اجرایی با استانداردهای حسابداری های مالی دستگاهموقع بودن گزارشویژگی به :فرضیه فرعی سوم
 بخش عمومی مطابقت دارد.

 
 هاآوری دادهابزار جمع. 3.3

در این پژوهش  .است شده پژوهشگر ساخته استفاده ها در این پژوهش، از پرسشنامهجهت گردآوری داده
های خبری مختلف های مختلف از گزارهبنا به ماهیت خاص موضوع موردبررسی به جای استفاده از سؤال

چندین گزاره خبری  های کیفی،شده و بر اساس مبانی نظری و مفاهیم بنیادی هر یک از ویژگیاستفاده
ای لیکرت است که طیف پنج رتبه طیف مورداستفاده در این پرسشنامه، تدوین و در پرسشنامه لحاظ شد.

 است. 5،4،3،2،1 و کاملاً موافقم به ترتیب-موافقم-نظری ندارم-مخالفم-کاملاً مخالفم–های شامل گزینه
هایی چون هایی است که باهدف استخراج ویژگیپرسشنامه حاوی سؤال های خبری مذکور،افزون بر گزاره

و  -سمت –تطابق رسته شغلی و مدرک تحصیلی  -سطح تحصیلات -وضعیت تأهل -نس -جنسیت
های فردی و محیطی بررسی ویژگی ها،هدف از طرح این سؤال ریزی شده است.سابقه خدمتی طرح

های های مالی دستگاههای کیفی گزارشدهندگان و اثر آن بر نگرش مدیران مالی نسبت به ویژگیپاسخ
 اجرایی است.

برای تأیید روایی پرسشنامه از روش قضاوت خبرگان استفاده شد. همچنین برای تعیین پایایی این پژوهش، 

شده محاسبه 878/0های پژوهش برای تمامی پرسش αمقدار  شده است.از آزمون آلفای کرونباخ استفاده
رسشنامه این پژوهش در حد توان نتیجه گرفت که پایایی پبیشتر است لذا می 7/0که با توجه به اینکه از 

 شود.بالایی تأیید می
همچنین به منظور  شده.برای تعیین نوع و درجه رابطه بین متغیرها از ضریب همبستگی اسپیرمن استفاده

شده از آزمون پارامتریک استفاده های آماری پارامتریک و نابررسی اینکه در این پژوهش از روش
 دید.اسپیرمن استفاده گر –کولموگروف 

برای آزمون متغیرهایی که دارای  ( وTبرای آزمون متغیرهایی که توزیع نرمال دارند آزمون میانگین درجه )
 شده است.استفاده (ایای )آزمون نسبت یک نمونهتوزیع نرمال نیستند از آزمون دوجمله

 

 های پژوهش. یافته4
یازدهی به هر کدام از امتاست لذا پس از  شدهاستفادهدر این پژوهش برای محاسبه متغیرها از پرسشنامه 

ی هاشاخصتوان یم توجه به آمار توصیفی، با است. 1به شرح جدول  که ها آمار توصیفی اخذ گردیدهینهگز
ی هاشاخص که تقسیم نمود هاشاخصی و سایر پراکندگ ی مرکزی،هاشاخصرا به  الذکرفوقجدول 

انحراف  شاخصی پراکندگی عبارت است از هاشاخصنگین و میانه، مرکزی عبارت است از شاخص میا
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خلاصه میانگین  طوربه .گیی و کشیدچولگ ینه،کم از شاخص بیشینه، است عبارتها شاخصمعیار و سایر 
ها دارای میانگین یژگیومقایسه بودن از تمامی دهد که قابلیمی مالی نشان هاگزارشهای کیفی یژگیو

 دهندهپاسخکار و جنسیت افراد  سابقه به توصیف مشخصات فردی، 3و  2ی هاجدول ست.بالاتری بوده ا
دارای مدرک  دهندگانپاسخدرصد  70یش از ب شود،یممشاهده  هاجدولکه در این  طورهمان پردازد.یم

بر این  علاوه تحصیلی حسابداری و مدیریت مالی و میزان تحصیلات کارشناسی ارشد و دکتری هستند.
باشند با توجه به این موضوع یمسال  16دارای سوابق کاری بیشتر از  دهندگانپاسخدرصد از  75بیش از 
دارای مدرک تحصیلی مرتبط با حسابداری و دارای مدرک کارشناسی ارشد و دکتری  دهندگانپاسخکه اکثر 

ی هاپاسختوان چنین انتظار داشت که یما باشند لذیمی بالایی احرفهبوده و از نظر تجربی نیز دارای سوابق 
 ها، هم از نظر فنی و هم تجربی از اعتبار بالایی برخوردار باشد.آن

 

 

 پاسخ توصیفی جامعه پژوهش به متغیرهای پژوهش .1جدول 

 
 

 های پاسخ دهندگانتوصیف ویژگی .2جدول 
 مقدار رشته تحصیلی مقدار وضعیت تاهل مقدار جنسیت مقدار سن

 76 حسابداری 3 مجرد 11 زن 1 سال 30 زیر

 9 مالی مدیریت 95 متاهل 87 مرد 29 سال 40-30

 58 سال 50-40

 

 8 دولتی مدیریت

 50 بالای
 سال

10 
 1 اقتصاد

 4 موارد سایر

 

 

 بیشینه کمینه کشیدگی چولگی انحراف معیار میانه میانگین تعداد آماره

قابل مقایسه 
 بودن

98 3.4014 3.6 68624. (0.743) 0.345 1.4 4.80 

قابل فهم 
 بودن

98 3.3271 3.3 67372. (0.132) (0.439) 1.4 4.90 

به موقع 
 بودن

98 3.5241 3.7 60224. (0.119) (0.289) 1.9 5.00 
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 های پاسخ دهندگانتوصیف ویژگی .3جدول 
 مقدار سمت مقدار سابقه خدمت مقدار میزات تحصیلات

 0 سال 5 زیر 0 دیپلم فوق
 مدیر/  ذیحساب

 مالی
51 

 12 بودجه معاون/ مدیر 12 سال 6-10 39 لیسانس

 17 حسابدار 14 سال 11-15 57 لیسانس فوق

 3 حسابرس 21 سال 16-20 2 دکتری

  

 14 مالی کارشناس 34 سال 25-21

 17 سال 25از بیش
 1 بودجه کارشناس

 0 سایر

 

 هاآزمون فرضیه. 1.4
 بندی شده است:صورت ها فرضیاتی به این شکل،نرمال بودن دادهبرای بررسی 

نرمال است. هاداده عیتوز  :𝐻0 

نرمال نیست. هاداده عیتوز :𝐻1 
 ارائه 4شده است که نتایج در جدول اسمیرنوف استفاده –برای آزمون فرضیه بالا از آزمون کولمو گوروف 

 شده است.
 شده است.اسمیرنوف استفاده –ها از آزمون کولمو گوروف ماندهبرای بررسی نرمال بودن متغیرها و باقی

توان نرمال بودن توزیع می %95باشد با اطمینان  %5تر از اگر مقدار احتمال مربوط به این آزمون بزرگ
 متغیرها را مورد تأیید قرارداد و برعکس.

موقع فهم بودن و بهدهد که سطح معناداری برای متغیر قابلفوق نشان مینتایج حاصل از این آزمون در 
ها از آزمون های آناست لذا این متغیرها دارای توزیع نرمال هستند و برای آزمون فرضیه %5بودن بیش از 

 شده است.میانگین یک جامعه استفاده
سطح معناداری برای متغیر  اسمیرنوف بیانگر آن است که –همچنین نتایج آزمون کولمو گوروف 

باشد لذا دارای توزیع غیر نرمال است و برای این آزمون فرضیه آن از می %5مقایسه بودن کمتر از قابل
 شده است.ای استفادهآزمون دوجمله

 
 فرضیه اصلی

حسابداری ی استانداردهای اجرایی از نظر ارائه اطلاعات با هادستگاهی مالی هاگزارشهای کیفی یژگیو
  .بخش عمومی مطابقت دارد
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 باشد:یمبر اساس فرضیه اصلی، سه فرضیه مطرح شد که نتایج آن به شرح زیر 
ی اجرایی با استانداردهای هادستگاهی مالی هاگزارشمقایسه بودن ویژگی قابل :1فرضیه فرعی 

 حسابداری بخش عمومی مطابقت دارد.
شده و عدم لذا با توجه به امتیازات ارائه قرارگرفتهی موردبررسنتایج آزمون فرضیه فرعی اول  5در جدول 

توجه به  با شود.یمای استفاده دوجمله آزمون از برای این فرضیه، قبولقابلسطح معناداری نرمال کردن 
توان گفت که ویژگی یمینان طما %95ین با بنابرا است، %5اینکه سطح معناداری آزمون بالا کمتر از 

 ی اجرایی با استانداردهای حسابداری بخش عمومی مطابقت دارد.هادستگاهمقایسه بودن گزارش مالی قابل
 سؤالباشد لذا در پاسخ به این یم %5، سطح معناداری آزمون توصیفی زیر 7و  6ی هاجدولاما با توجه به 

 دهندگان تفاوت معناداری وجود دارد.بین سن و سابقه کار پاسخ
ی حسابداری استانداردهای اجرایی با هادستگاهی مالی هاگزارشفهم بودن ویژگی قابل :2فرضیه فرعی 

 بخش عمومی مطابقت دارد.
شده و ات ارائهنتایج آزمون فرضیه فرعی دوم موردبررسی قرارگرفته است لذا با توجه به امتیاز 8در جدول 

 با شود.یمآزمون میانگین یک جامعه استفاده  از قبول برای این فرضیه،سطح معناداری نرمال کردن قابل
توان یماطمینان  %95است، بنابراین با  %5سطح معناداری آزمون بالا کمتر از  103/5 (tتوجه به اینکه در )

ی اجرایی با استانداردهای حسابداری هادستگاهی مالی هاگزارشفهم بودن برای گفت که ویژگی قابل
 بخش عمومی مطابقت دارد.

ی حسابداری استانداردهای اجرایی با هادستگاهی مالی هاگزارشموقع بودن ویژگی به :3فرضیه فرعی 
 بخش عمومی مطابقت دارد.

شده و امتیازات ارائهنتایج آزمون فرضیه فرعی سوم موردبررسی قرارگرفته است لذا با توجه به  9در جدول 
 با شود.یمآزمون میانگین یک جامعه استفاده  از قبول برای این فرضیه،سطح معناداری نرمال کردن قابل

توان یماطمینان  %95است، بنابراین با  %5معناداری آزمون بالا، کمتر از  سطح 102/9 (tتوجه به اینکه در )
ی اجرایی با استانداردهای حسابداری هادستگاهمالی  یهاگزارشگفت که ویژگی به موقع بودن برای 

باشد یم %5، سطح معناداری نتایج آزمون توصیفی زیر 10با توجه به جدول  ؛ امابخش عمومی مطابقت دارد
 دهندگان تفاوت معناداری وجود دارد.بین سابقه کار پاسخ سؤاللذا در پاسخ به این 

ای ههای کیفی گزارشیژگیوتوان چنین نتیجه گرفت که یم 3و  1،2 های فرعییهفرضبر اساس نتایج 
ی اجرایی از نظر نحوه ارائه اطلاعات با استانداردهای حسابداری بخش عمومی مطابقت هادستگاهمالی 

 دارد و بدین ترتیب فرضیه اصلی نیز پذیرفته شد.
 

 
 



Quarterly Journal of Public Sector 

        Accounting & Budgeting 

ریزی بخش عمومیحسابداری و بودجه  
1-20، صفحات 1401پاییز (، 9)پیاپی  3، شماره سومسال   

 

 
15 

 اسمیرنوف -آزمون کلموگروف  .4جدول 
 سطح معناداری k-sآزمون  متغیر

 0.014 1.450 قابل مقایسه بودن

 0.543 0.708 قابل فهم بودن

 0.467 0.894 به موقع بودن

 

 نتایج آزمون فرضیه اول .5جدول 

 تعداد گروه 
نسبت 

 مشاهده شده

آزمون 

 ثبت

 سطح معناداری

 )دو طرفه(

 قابل مقایسه

 0.000 0.5 0.18 17 ≤3 1گروه 

   0.82 81 ≥3 2گروه 

    98  گل

 

 نتایج آزمون فرضیه فرعی اول برای متغیر سن .6 جدول

 

 نتایج آزمون فرضیه فرعی اول برای متغیر سابقه کار .7جدول 

 
 
 
 
 

  

 بودن قابل مقایسه 

 8.632 آزمون کی دو

 2 درجه آزادی

 0.012 سطح معناداری

 بودن قابل مقایسه 

 12.783 آزمون کی دو

 5 درجه آزادی

 0.025 سطح معناداری
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 نتایج آزمون فرضیه فرعی دوم  .8جدول 

 

 3مقدار آزمون = 

آماره 
T 

 درجه آزادی

(df) 

 سطح معناداری

 )دو طرفه(

میانگین 

 اختلافات

فاصله اطمینان  95%

 هاتفاوت

 حد بالا حد پایین

قابل فهم 
 بودن

5.103 103 0.000 34614. 2115. 0.4708 

 

  سومنتایج آزمون فرضیه فرعی  .9جدول 

 

 3مقدار آزمون = 

آماره 
T 

 درجه آزادی

(df) 

سطح معناداری 

 )دو طرفه(

میانگین 

 اختلافات

فاصله اطمینان  95%

 هاتفاوت

 حد بالا حد پایین

به موقع 
 بودن

9.103 103 0.000 54614. 4115. 0.6708 

 

 نتایج آزمون فرضیه فرعی سوم .10جدول 

 
مجموع 

 مربعات

درجه 

 آزادی

مجموع میانگین 

 مربعات
 Fآماره 

سطح 

 معناداری

به موقع 
 بودن

 0.015 2.972 0.98 5 4.9 بین گروه

درون 
 گروه

32.322 98 0.32  

  103 37.222 کل
 

 گیرینتیجه. 5
استان خوزستان را  یدر بخش عموم یمال یگزارشگر تیفیبر ک یحسابدار یاستانداردها ریمطالعه تأث نیا

و  یمال ریمد حساب،یمعاون ذ حسابان،ینفر از ذ 98شامل  یکند. جامعه آمار یم یبررس 1401در سال 
 یگردآور پرسشنامه قیها از طراستان خوزستان است. داده ییاجرا یهادر دستگاه یکارشناسان حسابدار

 یآمار یهاقرارگرفته است. روش لیو تحل هیمورد تجز SPSSو  Excel یافزارهانرم قیو از طر
 یهمبستگ بیها، ضرنرمال بودن داده یبررس یبرا رمن،اسپی –مورداستفاده شامل آزمون کولموگوروف 
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 یبررس یبرا یادوجمله آزمونجامعه و  کی نیانگیو آزمون م رهایمتغ نیب یهمبستگ یبررس یبرا رمنیاسپ
 فرضیه اصلی:. باشدیم هاهیفرض

ی حسابداری استانداردهای اجرایی از نظر ارائه اطلاعات با هادستگاهی مالی هاگزارشهای کیفی یژگیو
 باشد:یمبخش عمومی مطابقت دارد بر اساس فرضیه اصلی، سه فرضیه مطرح شد که نتایج آن به شرح زیر 

مقایسه بودن(: نتایج تجزیه و تحلیل این فرضیه حاکی از آن است که اطلاعات قابل) 1فرضیه فرعی 
 مجموعهی میان دو هاتفاوتو  هاشباهتسازد تا یمرا قادر  کنندگاناستفاده مالی، یهاگزارششده در ارائه

ی اجرایی از جنبه هزینه و درآمد هادستگاهبین  ین امکان مقایسه آگاهانههمچن رویدادها را تشخیص دهند.
ی قبل را فراهم هاسالی هاگزارشی اجرایی را با هادستگاهی مالی هاگزارشو امکان مقایسه آگاهانه 

افزار یکسان و یکپارچه در گزارشگری دهندگان بر این باورند استفاده از نرماز پاسخ %82یش از ب نماید.یم
یج نتا دهد.یمسازمانی کنندگان برونی اجرایی امکان مقایسه بهتر اطلاعات را به استفادههادستگاهمالی 

یج فرضیه بالا با نتایج پژوهش موسوی شیری نتا قت ندارد.فرضیه بالا با نتایج پژوهش مهدوی و ماهر مطاب
 همکاران مطابقت دارد. و

یل این فرضیه حاکی از آن است که اطلاعات موجود و تحلیج تجزیه نتا فهم بودن(:)قابل 2فرضیه فرعی 
لاعات ی اطو افشای بندو طبقهشده یح ارائهو صری اجرایی به صورت روشن هادستگاهی مالی هاگزارشدر 

توانند یمی به راحتکنندگان به نحوی است که استفاده ی اجراییهادستگاهی مالی هاو صورت هادر گزارش
ی اجرایی با استانداردهای حسابداری بخش هادستگاهی مالی هاصورتین شکل همچن آن را درک کنند.

به بهبود قابلیت درک آن توسط  و منجری داشته همخوان عمومی که اخیراً لازم الاجرا گردیده،
ی هاپژوهش ،و ماهرپژوهش مهدوی  3یج فرضیه بالا مطابق با نتایج فرضیه نتا شود.یمکنندگان استفاده
 مطابقت دارد. وهم کارانی شیری و موسو وهم کارانآقایی 

موقع بودن ی بهیژگو یل فرضیه سوم نشان داد:و تحلیج حاصل از تجزیه نتا موقع بودن(:)به 3فرضیه فرعی 
ین فرضیه و ا ی اجرایی با استانداردهای حسابداری بخش عمومی مطابقت دارد:هادستگاهی مالی هاگزارش

ی اجرایی هادستگاه دهد که در صورت ضرورت،یمیل این فرضیه نشان و تحلیج تجزیه نتا نیز پذیرفته شد.
 ارائهکنندگان قرار دهند و دسترس استفادهی در ترکوتاهتوانند اطلاعات مالی را در فواصل زمانی یم

یکسان بودن و افزار یکپارچه بودن نرم ی اجرایی هزینه کمی دارد.هادستگاهموقع برای اطلاعات مالی به
 باشد. برداشتهی اجرایی باعث شده که ارائه اطلاعات هزینه کمی در هادستگاهها در تمامی یهرو
 

 آتیی هاپژوهشپیشنهادات برای . 1.5

ی هادستگاهاز نظام گزارشگری مالی  شدهبرگرفتههای کیفی اطلاعات یژگیونتایج بیانگر این است که 
های کیفی اطلاعات مندرج در مفاهیم نظری گزارشگری مالی بخش عمومی، از نظر نحوه یژگیواجرایی با 
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ی هاصورتهای پژوهش حاضر حاکی از آن است که ارائه ین یافتههمچن دارد. مطابقت ارائه اطلاعات،
 ی با استانداردهای حسابداری بخش عمومی همسو است.و گزارشگرمالی 

ی اجرایی از نظر نحوه ارائه اطلاعات هادستگاههای کیفی اطلاعات گزارشگری مالی یژگیوین پژوهش در ا
ی مالی هاصورتبررسی تطبیقی »مانند ی موضوعات شودیملذا پیشنهاد  ؛است قرارگرفتهی موردبررس

های کیفی یژگیویر حسابداری مستقل بر تأث» و« حسابداری بخش عمومی 1با استاندارد شماره  شدهارائه
ی علوم پزشکی یا هر سازمان یا دستگاه اجرایی دیگر در بخش عمومی انجام هادانشگاه در« اطلاعات مالی

 شود.
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